363 Porrò ut Testes tam ante, quam post constitutionem Rei ritè examinentur, sequentia bene observet. Primo, an Testis non sit inhabilis ad testificandum. Quinam autem Testes sint habiles, & qui inhabiles, habes ample Lib. II. Tit. XX. de Testibus, ac etiam in Practica Criminali. nostra Tit. XV. Testes. Ad cognoscendum autem, an sit habilis, juvat præmittere interrogatoria Generalia modo infra ponendo num. 372.

364 Secundo, ut statim ante initium examinis exprimat, an Testis ex Officio sit assumptus, seu ab Accusatore productus, vel examinatus.

365 Tertio, ut ante examen eidem imponat juramentum de dicenda veritate, ipsique moneat de obligatione, quam habeat ad dicendam veritatem, & qualis Deo, justitie, & proximo injuria interatur, si veritas taceat, vel mendacium in judicio profertur.

366 Quarto, ut omnes singillatim, & non duos simul examinet; alias examen esset nullum.

367 Quinto, Bene facit, ut interrogatoria, que Testibus proponere intendit, prius in separatâ scheda, Testi tamen non manifestanda annotet, pro adjutorio memorie, debet etiam adlaborare, ut clara & distincta habeatur depositio Testis, qui, si vacillare, vacitare, aut tergiversari videtur, adhortatione urget, & interrogatoriis fatigari debet, interrogando etiam; Quare modo ita deponit, cum prius aliter dixerit? quomodo poverit hoc esse, stante tali circumstantia, quâ asseruit &c.

Sexto, debet Judex quemvis interrogare de causa scientiæ, id est, unde sciat hoc, quòd deposuit: Et hoc interrogatorium fieri solet, etiam jam pateat ex depositis causa scientiæ; quia evitari debet; proponitur autem tali modo: Interrogatus in causa scientiæ. Resp. &c. Si autem jam constat de ea Resp. Intellectum; supra nempe.

Septimo, summopere, & sub pœna nullitatis cavere debet ab interrogatoriis suggestivis, id est talibus, quibus quasi suggeritur Testi, quid respondere debeat.

368 Octavo, debet Actuaris dicta, seu depositiones Testium tam pro, quam contra Reum fideliter scribere, & inserere Actis; & quidem lingua vernacula, ac quantum fieri potest, de verbo ad verbum, vel saltem genuinum sensum deponentis. Pariter debet Judex interrogatoria in lingua vernacula proponere Testibus, & aliis; Actuaris verò inserit illa Actis idiomate latino.

369 Nono, si Testis est absens, & ipse Superior Major tanquam Judex ordinarius format Processum, potest ipsum vocare per litteras familiares Missivas; quod idem facere potest Judex delegatus, si putat, quòd Testis ad has sit statim comparituros; si verò indicat, vel ipsum Testem non venturum, vel Superiorem ipsius localem non datum licentiam ad comparandum ad solas litteras familiares, debet illum citare juridicè sequenti modo.

4. Interrogatus: Cujus conditionis, vel Officii existat? Resp. Sum Sacerdos in hoc Conventu.

5. Interrogatus: An sciat, vel imaginari sibi possit causam vocationis sua huc? Resp. Non.

Si responderet, se scire vel imaginari sibi posse, debet Judex mandare, ut edicat causam, qua manifestata si prebet ansam ulterius interrogandi, an forsitan non fuerit subornatus? debet Judex id facere; si autem talis ansa non prebetur, pergit rellqua Generalia interrogare.

6. Interrog. An noscat Fr. Mevium?

7. Unde aut quomodo noscat ipsum?

8. Interrogatus: An non sit sanguine junctus Fr. Titius? Resp. sum quidem, sed in quinto gradu.

9. Interrogatus: An non habeat inimicitiam cum Fr. Mevio? Resp. Non.

10. Interrogatus: An non ab aliquo instructus, requisitus, aut rogatus fuerit, quid, vel quomodo responderi debeat? Resp. Veni quidem ad me Fr. Titius. N. & rogavit me, ut testimonium perhiberem de Ego, addidit tamen, se nihil deservire, quam ut nudam veritatem deponam, prout coram Deo & in conscientia meo.

11. Interrogatus: An non convenerat testis inter se, quid, & quomodo respondere vellent? Resp. Collocuti quidem sumus de hac re, sed quibus dixerat, se deponiturum, prout coram Deo, & in conscientia notitiam habet.

Hec sunt potiora Generalia interrogatoria, quae proponi solent ad videndum, an non Testis sit inhabilis, aut exceptionem patiens; Et quamvis non nulla iam sint nota Judici de Teste, v. g. nomen, aetas, officium, Conventus ipsius &c. tamen desuper interrogari debet, ut etiam Judex ad quem cognoscatur qualitates Testium casu, quo forsitan ad ipsum appellare contingeret.

Ceterum licet plura alia interrogatoria Generalia formari possent, v. g. An hoc anno saltem semel communicaverit? An non fuerit excommunicatus? An nunquam processatus? &c. tamen si de his aperte constat, iis omisissis subjungitur ultimo interrogatorio.

An reliqua Generalia restet.

374. Finitis interrogatoriis Generalibus proponuntur Testi à Judio Specialia, praemissa Rubrica, super quo Articulo examinandus erit: ubi notandum, quod quamvis plures DD. genericè moneant, Testes non statim debere interrogari nude, vel crude de Reo, vel illius delictis in specie, sed prius in genere & à longè, ac per ambages, donec successivè veniatur ad ipsum delictum, de cuius etiam circumstantiis loci, ac temporis postea indagandum erit.

375. Verum DD. loqui videntur in casu, quo Processus instituitur per viam Inquisitionis generalis, aut mixtae, vel specialis ex mero Officio, non autem quando instituitur Processus & Inquisitio specialis per viam Accusationis, vel Denuntiationis judicialis, oblato Libello ritè articulo. Cum enim in his duabus viis delictam, & Delinquens judicialiter jam sit manifestata, & Judex non procedat ex mero Officio, sed ad instantiam Partis, quae debet satisfactionem praestare, si in probatione deficiat, nulla videtur necessitas prius in genere, ac per ambages, & à longè interrogare de delicto, & Delinquentem, praesertim si Libellus Articulus, seu cum articulis, & denominatione Testium offeratur juxta formam supra nu. 354. specificatam; siquidem communis Tribunalium

praxis habet, ut Testes denominati super Articulis oblati, non per ambages & à longè, sed factis interrogatoriis generalibus immediate & directè interrogentur, an sciant Articulum, qui eis prelegitur, esse verum; dein interrogentur de causa scientiae, circumstantiis, comestibus &c.

Accedit, quod Inquisitio specialis in hoc essentialiter differat à Generali & mixta, quod in his generaliter tantum, in illa verò specialiter indagatur de delicto & Delinquentem; consequenter, necesse non est, ut in Inquisitione specialis ad instantiam Partis accusantis, vel judicialiter denuntiantis instituta, Testes de delicto & Delinquentem in genere, & per ambages interrogentur, sed possunt de eodem statim in specie juxta tenorem Accusationis, vel Denuntiationis interrogari, praesertim si Libellus verè Articulus offeratur, dummodò veniatur suggestiva interrogatoria.

Nec dicas, hoc ipsum esse interrogatorium suggestivum, si Testes statim in specie interrogentur de delicto & Delinquentem, v. g. An Fr. Mevius vulneraverit Fr. Justum? L. 1. §. Questionem ff. de Question. Resp. distinguendo. Antecedens, est interrogatorium suggestivum in Inquisitione Generali & mixta, vel specialis ex mero Officio, conceditur; in speciali autem ad instantiam Partis cum denominatione Testium, instituta, negatur, hoc ipso enim; quod in hac iam prelupponatur tot indicia, aut probationis media, ut probati valeat, interrogatorium de delicto & Delinquentem in specie fieri potest, praesertim si Libellus Articulus cum designatione Testium offeratur.

Dices, Reus etiam in Inquisitione specialis non statim in specie & directè, sed à longè & per ambages interrogatur de delicto; ergo nec Testis. Resp. negando. Consequens & pariter. Disparitas est; quia, cum de publica agatur vindicta, prudenter timetur, quod, nisi is à longè interrogatur, & capiatur in sermone, crimen negaturus, & veritatem celaturus sit; secus in Teste, cum enim de causa ipsius non agatur, praesumendum est, eum propter alios perjuriam in publico iudicio non commissurum, sed veritatem abique hoc, quod à longè, & per ambages inducta, edicturum.

Si tamen placet Judici, & ex aliqua ratione expediens ei videtur, etiam Testem per ambages & à longè interrogare, liberimè id facere poterit. Cuiusmodi interrogatoriorum formulas super diversis materiis abundè habes apud Ludovicum de Amano in Formulario Criminali, sect. IV.

Ceterum conformiter dictis post interrogatoria generalia Judex statim descendit ad specialia: Et quidem si Libellus Articulus fuit oblati, ut supra numer. 354. praelegitur prius Testi Articulus, & interrogatur, an sciat Articulum esse verum? Actuarius autem cuncta inserit Actis modo sequenti.

Ad specialia super Articulo 2.

1. Interrogatur, an sciat Articulum esse verum? Respondit: Scio, Articulum esse verum.

2. Interrogat. In causa scientiae? Resp. Quia ipsemet eam vidi apud illum.

3. Interrogat. Quando, & quà occasione eam viderit apud illum? Resp. Ante viginti circiter dies, perdidit enim meam clavem ad cellam, & absente R. P. Superiore localem aperire, & intrare non valens lamentabar coram Fr. Mevio; dixit ille ad me; si sine cura, ego iam aperiam; arreptaque ex sacro clave Regia cellam meam aperuit.

4. Inter-

4. Interrogatur, de Contestibus? Resp. Fr. Justus etiam profertur erat.

Et quoniam idem Testis super Articulo 4. & 7. fuerat designatus, super istodem etiam statim examinare illum voluit A. R. P. Provincialis. Et quidem

Super Articulo 4.

1. Interrogatur, an sciat Articulum esse verum? Resp. Articulum esse verum quoad omnes circumstantias.

Notandum, quod quando unus Articulus habet plura membra, prout habet quartus iste supra nu. 354. specificatus, (dicit enim, quod nocturno tempore, janua interiori jam clausa, prope Altare B. V. M. in templo hinc inde circumspiciens, &. Manu fuerit visus) debet Judex Testem non tantum praelegere Articulum, sed ipsum monere, ut ad omnia bene attendat; imò expedit, ut de membro ad membrum interrogetur, ne quid ex inadvertentia affirmetur: Quomvis enim non sit necesse, ut singula interrogatoria de membris Articuli exprimentur in Actis.

2. Interrogatur de causa scientiae? Resp. vidi ipsum meis oculis.

3. Interrogat. de Contestibus? Resp. eram solus; quia dum ex Officio volebam visitare Ecclesiam, an nemo ibi lateret, deprehendi Fr. Mevium: auctori quidem esse etiam aliquem supra in Oratorio, sed ignoro, quis fuerit, & an etiam viderit, Fr. Mevium.

4. Interrogat. Quid dixerit ad Fr. Mevium ita deprehensum? Resp. Interrogavi eum, quid ipse hinc tam serò faceret? ad quod ille: habui ex certa causa confidentiam ad B. V. Mariam.

Super Articulo 5.

1. Interrogatur, an sciat Articulum esse verum? Resp. utique scio.

2. Interrogatur, in causa scientiae? Resp. quia ipsemet deprehendi ipsum.

3. Interrog. De Contestibus? Resp. eram solus.

Super Articulo 7.

1. Interrogatur: An sciat Articulum esse verum? Resp. Articulus est verus.

2. Interrogat. In causa scientiae? Resp. Vidi ipsemet tam calices nostros, quam monilia B. V. M. apud memoratam Bibianam: diu enim ante tres septimanas Sacrificia lineae quaedam paramenta lavanda portarem, & hypocaulium intrarem, erat cista illius semper aperta, in qua vidi duos calices involutos, & partem monilium non satis cooperitorum.

3. Interrog. Quomodo scire, & dicere possit, fuisse nostros calices, & monilia, cum non plene viderit? Resp. Hoc colligo inde; partim quia ipsa utpote paupercula calices, & monilia aliunde habere non potest: partim quia est valde suspecta cum Fr. Mevio, cum quo solo illum solam tempore importuno in illa distincta Capella N. deprehendi: partim quia, ut audio, ex literis Fr. Mevio ad eam missis, desumitur.

4. Interrog. An & quid propterea locutus sit ad Bibianam? Resp. Dissimulavi, cogitans, quod prius vellem indicare Superiori.

5. Interrog. Num indicaverit Superiori, & quid ille resolverit? Resp. Omnino indicavi ei, qui, audita narratione mandavit mihi, ut illico iterum accederem & inprimis bonis verbis, dein minis conarer, ut sateretur, unde habeat, & iniuste accepta restituit: Obedi, sed nil effecti, illa enim cuncta negabat, dicens, nec calices, nec monilia in suam domum venisses, ad quod dum ego repopulo, tamen ego vidi illos in cista, illa statim aperuit cistam, & permixto me omnia monstrare, sed nihil amplius inveni, absconderat enim alibi.

6. Interrog. de Contestibus? Resp. Fr. Benedictus Reiffentuel Jus Can. Tom. V.

semper erat mecum, quando fui apud puellam Bibianam.

7. Interrog. An nihil aliud haberet dicere ad propositum? Resp. Non.

Quando examen alicujus Testis finitur, debet Actuarius Testi praelegere factam suam depositionem, ad hoc, ut addere, minuere, vel mutare valeat, si ex majori reflexione id forsitan necesse judicaret. Casu quo autem in uno vel alio quid minuit, addit, vel immutat, debet Actuarius inserere Actis. Depositionem dein suam sibi praelectam jubetur Testis subscribere; & silentium de depositis in examine servare. Hinc universalis formula conclusionis in quocunq; examine Testis est sequens,

Quibus habitis si & in quantum acceptatis, ad mandatum A. R. P. Provincialis praelegi memoratam Testi suam depositionem: cui cum nec addere, nec demere quid voluisset, iustus est subscribere (si Testis est Laicus scripturae ignarus, facit locò subscriptionis manu propria signum Crucis, & locò iustus est subscribere, dicitur, iustus est manu propria formare signum Crucis, utpote litterarum ignarus) addito formali obedientiae precepto, servandi secretum de depositis in hoc examine. Acta sunt haec die. Mensis. Anno. loco.

Ego Fr. Homobonus deponit, ut supra.  
Ego Fr. N. Minister Provincialis.  
Ego Fr. N. Actuarius.

Si verò addere, vel demere, aut mutare quid vult; etiam notatur in Actis, & post illa verba praelegi Testi suam depositionem, ponitur, cum audisset, dixit, in illo loco, ubi sonat &c. addatur, vel dematur, vel ponatur &c. recordor enim, quod fuerit ita &c. dein fit subscriptio.

Quod si examen unius testis vel interveniens negotium aut impedimentum, vel temporis circumstantiam interrumpitur, ita ut absolvi nequeat, debet in Actis notari sequenti modo.

Quoniam ob hanc tarditatem, seu ob ingens negotium A. R. P. Provincialis examen praefati testis complete expedire non potuit, decrevit illud ad interitum terminare animo tamen id ipsum opportuno tempore iterum reassumendi, & persciendi, Testis vero praelecto sibi examine, acceptisque, si, & in quantum ipsius depositionibus subscribere iustus, & inposito silentio dimissis fuit, salvo jure &c. Acta sunt haec, mense, anno &c. loco.

Ego Fr. N. Testis affirmo ut supra.  
Ego Fr. N. Minister Provincialis.  
Ego Fr. N. Actuarius,

Quando postea iterum reassumitur, & continuatur examen ejusdem Testis prius interruptum, sequenti modo registratur in actis.

Die. Mensis. Anno. loco.  
A. R. P. Provincialis volens continuare examen Testis N. ex causa praefata interruptum, vocari illum coram se fecit, & denuo obtulit juramentum de dicenda veritate, quod ille deposuit racho &c. ac ulterius respondit, ut sequitur.

8. Interrogatus: &c.  
Si verò examen unius testis completur, fit clausula uti supra n. 381. & vocatur, examinaturque alius testis sequenti modo.

Testis secundus Fr. Justus N.  
Quia hic Testis ob vulnus ad constitutum locum Tribunalis venire non poterat, A. R. P. Provincialis me socio accessit illum in infirmary decubentem, qui deposito juramento more Laicis conjuncto deposuit, ut sequitur.

Ad Generalia.

E